UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 1380 /STC- TCĐT Đồng Tháp, ngày 17  tháng 6  năm 2020

V/v chủ trương đầu tư dự án

Tăng cường cơ sở vật chất

cho hệ thống truyền thanh cơ

sở năm 2020

 Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ công văn số 418/VPUBND-ĐTXD ngày 09/6/2020 của Văn

phòng UBND tỉnh V/v chủ trương đầu tư dự án Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ

thống truyền thanh cơ sở năm 2020.

Sau khi trao đổi với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn, Sở Tài chính có ý kiến như sau :

Theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020, tại tiêu chí 8

về Thông tin và Truyền thông có chỉ tiêu “Xã có đài truyền thanh và hệ thống loa

đến các ấp”. (Tại Quyết định số 379/QĐ-UBND-HC ngày 17/4/2017 của UBND

tỉnh).

Tại Điều 6, Mục 2. Tăng cường cơ sở vật chất văn hóa cho hệ thống

thông tin và Truyền thông cơ sở theo Thông tư 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017

của Bộ Tài chính Quy định nội dung, mức chi cụ thể như sau: “Chi mua sắm, lắp

đặt trang thiết bị, cột phát sóng (đối với trạm sử dụng công nghệ vô tuyến), cột

treo dây, treo loa, dây dẫn và các vật tư, thiết bị phụ trợ. Cơ cấu, thành phần,

yêu cầu kỹ thuật về trang thiết bị cần mua sắm để thiết lập mới, nâng cấp các

đài, trạm truyền thanh; đài truyền thanh, truyền hình cấp huyện; trạm tiếp phát,

phát lại truyền thanh, truyền hình khu vực thực hiện theo hướng dẫn của Bộ

Thông tin và Truyền thông. Việc mua sắm thực hiện theo quy định hiện hành về

mua sắm hàng hoá, vật tư thiết bị và các văn bản liên quan.”

Căn cứ Tờ trình số 273/TTr-STTTT ngày 08/6/2020 của Sở Thông tin và

Truyền thông về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tăng cường cơ

sở vật chất cho hệ thống truyền thanh cơ sở năm 2020, nội dung đề xuất Tăng

cường cơ sở vật chất cho hệ thống truyền thanh cơ sở (thiết lập mới Đài Truyền

thanh không dây xã nông thôn mới) năm 2020 là phù hợp với quy định.

Về nguồn vốn bố trí cho dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục

tại công văn số 260/UBND-KT ngày 23/04/2020, thuộc kinh phí năm 2020 (đợt

1) vốn sự nghiệp Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, bố

trí cho dự án 5,950 tỷ đồng.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14, ngày 13 tháng 06 năm 2019.

Tại Khoản 6, Điều 18. Điều kiện quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự

án quy định các nhiệm vụ, dự án không phải quyết định chủ trương đầu tư trong

đó bao gồm dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

Do đó, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành lập báo cáo

nghiên cứu khả thi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định tại

Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ Quy định quản lý

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TT & TT;

- Lưu VT, TCĐT.nph.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cả

		2020-06-17T16:15:59+0700
	Sở Tài chính